
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ 

COMANDO GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE MACEIÓ 

SUB COMANDO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE MACEIÓ 
 
 

C O M U N I C A D O   D E   A J U S T E 
 
 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente 
ao mês de MARÇO/2024, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal 
de Segurança Cidadã – SEMSC, este Comando Geral da GCM RESOLVE: 

 
 Excluir da escala de serviço: 

 
GM CLAUDIO SILVA DE MELO, Mat. 20.655-5, do Posto SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
SEMED, tuno 24 X 72, 1 GO, retroativo a 1 de março de 2024. 
 

 Movimentar na escala de serviço: 
 

GM LAERSON VANILO G. DOS SANTOS, Mat. 18.966-9, Posto RECEPÇÃO DA SEDE GCM FAROL – 
AV. LESTE/OESTE, turno expediente, 07h as 13h, para o Posto SETOR DE TRANSPORTE E 
ALMOXARIFADO – GCM, turno 24 x 72 horas, 2 GO, retroativo a 01 de março de 2024, com 
reduzido nos dias 11 (15h as 07) e 23 e 31 (19h as 07h). 
 
GM WILLIAMS DE ALMEIDA SENA, Mat. 20.733-0, Posto SEDE DA GCM / BASE DO GAAO, turno 24 
X 72 horas, 3 GO, para o Posto PARQUE MUNICIPAL, turno 24 x 72 horas, 3 GO, retroativo a 01 de 
março de 2024, com reduzido nos mesmos dias da escala anterior. 
 
GM ANA LUCIA SOARES DE MOURA, Mat. 19.707-6, Posto SEDE DA GCM / BASE DO GAAO, turno 
24 X 72 horas, 3 GO, para o Posto PARQUE MUNICIPAL, turno 24 x 72 horas, 3 GO, retroativo a 01 
de março de 2024, com reduzido nos mesmos dias da escala anterior. 
 
GM EDEMISON CORREIA MEDEIROS, Mat. 17.619-2, Posto UBS JORGE DUARTE QUINTELA - 
GRACILIANO RAMOS, turno 12 X 36, noites impares, para o Posto USF VILAGE CAMPESTRE I - CJ 
ACAUÃ, turno 12 x 36 horas, noites pares, retroativo a 06 de março de 2024, com datas 8, 10, 12, 
14, 16, 20, 22, 24, 26 e 28. 
 

  Onde se lê: 
 

 
 
  Leia-se: 
 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 RINALDO FELIX DÃO 925327-0 SUB CMDO - 1º 2 6 HR 14 18 HR 26 HR

02 JOSIVALDO ATAÍDE DOS SANTOS 18376-8 GM 2º 3 7 HR 15 19 HR 27 HR

03 MARIA ALESSANDRA RAMOS 17794-6 GM 3º 4 8 12 16 HR 24 28 x

04 TEMISTOCLES ULISSES DE OLIVEIRA 24024-9 GM 4º 1 5 HR 13 HR 21 HR 29

INSP 0 SUB 1 GM 3 TOTAL     4

22 e 30

x

17 e 259

SETOR DE TRANSPORTE E ALMOXARIFADO - GCM 

20

19h às 07h

23 e 3111

10

15h às 07h07h às 07h



 
 
  Onde se lê: 
 

 
 
  Leia-se: 
 

 
 
  Onde se lê: 
 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 RINALDO FELIX DÃO 925327-0 SUB CMDO - 1º 2 6 HR 14 18 HR 26 HR

02 JOSIVALDO ATAÍDE DOS SANTOS 18376-8 GM 1º 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

03 LAERSON VANILO G. DOS SANTOS 18966-9 GM 2º 3 7 HR 15 19 HR 27 HR

03 MARIA ALESSANDRA RAMOS 17794-6 GM 3º 4 8 12 16 HR 24 28 x

04 TEMISTOCLES ULISSES DE OLIVEIRA 24024-9 GM 4º 1 5 HR 13 HR 21 HR 29

INSP 0 SUB 1 GM 4 TOTAL     5

6 14 e 26

22 e 30

x

17 e 259

SETOR DE TRANSPORTE E ALMOXARIFADO - GCM 

20

19h às 07h

23 e 3111

10

15h às 07h07h às 07h

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 CLAUDIO JOSÉ TEODOZIO 928015-4 INSP CMDO 2 HR 10 HR 18 HR 26 30

02 JOSÉ SOARES FEITOSA 925336-0 SUB SUBCMDO 2 6 HR 14 HR 22 HR 30

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 GENIVALDO JOSÉ DOS SANTOS 20776-4 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

02 JOSÉ VIEIRA PINHEIRO DA SILVA 23820-1 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

03 MARIA APARECIDA FÉLIX RODRIGUES 17570-6 GM 2 6 HR 14 18 HR 26 HR

04 JOÃO SINANE DA SILVA JUNIOR 18360-1 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

05 GABRIEL DE S. BASTOS DE ALBUQUERQUE 21985-1 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

06 ANDREIA FIGUEIREDO DOS SANTOS 17552-8 GM 2 6 HR 14 18 HR 26 HR

07 DANIELE GOMES DE MENDONÇA 23824-4 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

08 ELINALDO GOMES DA SILVA 17624-9 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

09 THALES CAMBOIM C. DO CARMO 22013-2 GM 2 6 HR 14 18 HR 26 HR

10 MARCELO DOS SANTOS LEOPOLDINO 23863-5 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

11 ANA MARIA LIMA DOS SANTOS 23955-0 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

12 JOSÉ NEILTON PEREIRA DO NASCIMENTO 925359-9 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

13 JONAS BENONE DOS SANTOS JUNIOR 21990-8 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

14 ALEKSANDRO ALVES DOS SANTOS 928562-8 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

INSP 1 SUB 1 GM 14 TOTAL     16

14 e 266

15h às 07h

10 e 182

10

6

19h às 07h

10

14 e 22

18 e 26

10 e 18

2

14 e 266

10

10 e 18

14 e 26

22 e 30

07h às 07h

10 e 182

14 e 266

22 e 30

2

6 14 e 26

1º
6

10 e 18

10 e 182

10

22 e 30

2

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 CLAUDIO JOSÉ TEODOZIO 928015-4 INSP CMDO 2 HR 10 HR 18 HR 26 30

02 JOSÉ SOARES FEITOSA 925336-0 SUB SUBCMDO 2 6 HR 14 HR 22 HR 30

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 GENIVALDO JOSÉ DOS SANTOS 20776-4 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

02 JOSÉ VIEIRA PINHEIRO DA SILVA 23820-1 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

03 MARIA APARECIDA FÉLIX RODRIGUES 17570-6 GM 2 6 HR 14 18 HR 26 HR

04 JOÃO SINANE DA SILVA JUNIOR 18360-1 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

05 GABRIEL DE S. BASTOS DE ALBUQUERQUE 21985-1 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

06 ANDREIA FIGUEIREDO DOS SANTOS 17552-8 GM 2 6 HR 14 18 HR 26 HR

07 DANIELE GOMES DE MENDONÇA 23824-4 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

08 ELINALDO GOMES DA SILVA 17624-9 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

09 MARCELO DOS SANTOS LEOPOLDINO 23863-5 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

10 ANA MARIA LIMA DOS SANTOS 23955-0 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

11 JOSÉ NEILTON PEREIRA DO NASCIMENTO 925359-9 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

12 JONAS BENONE DOS SANTOS JUNIOR 21990-8 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

13 ALEKSANDRO ALVES DOS SANTOS 928562-8 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

INSP 1 SUB 1 GM 13 TOTAL     15

14 e 266

15h às 07h

10 e 182

10

6

19h às 07h

10

14 e 22

18 e 26

10 e 18

2

14 e 266

10

10 e 18

14 e 26

07h às 07h

10 e 182

14 e 266

22 e 30

2

6 14 e 26

1º

6

10 e 18

10 e 182

22 e 30

2

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h



 
 
  Leia-se: 
 

 
 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 DANILO MARQUES FARIAS 22027-2 INSP CMDO

02 JOAKIM RAMSSES BERNARDO MUNIZ 935868-4 SUB SUBCMDO

03 JISETE MONTEIRO NICÁCIO DE LIMA 17828-4 GM APOIO

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA 23841-4 GM

02 RENATO CESAR DA ROCHA 925515-0 GM

03 MARCOS DANIEL DO NASCIMENTO 20689-0 GM

04 ALDO DE LIMA OLIVEIRA 20643-1 GM

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ANA MARIA DOS SANTOS GOMES 925703-9 GM

02 CICERA DORINEDJA CAVALCANTE PAIVA 18120-0 GM

03 JOSÉ RICARDO SANTOS DE ARAÚJO 20681-4 GM

04 IVALTE DA SILVA SANTOS 17601-0 GM

05 JANDIR DOS ANJOS TEIXEIRA 20673-3 GM

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 VALDEANGELA SILVA DE SOUZA 928560-1 GM

02 VALDERI DOS SANTOS LIMA 23838-4 GM

03 JOSÉ EDSON ALVES JUNIOR 24011-7

04 LUCIANO SILVA DOS SANTOS 925353-0 GM

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 MARCOS ANTONIO BARBOSA DOS SANTOS 18320-2 GM

02 CANDIDO MARTINS PORTELA JUNIOR 18382-2 GM

03 EDJEINE DOS SANTOS SILVA 17797-0 GM

04 ANTÔNIO FLÁVIO SANTOS DA SILVA 19944-3 GM

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JOSÉ DE ANDRADE 18336-9 GM

02 NILDETE DA SILVA TEIXEIRA 17796-2 GM

03 JOSÉ GIVALDO DA SILVA 17604-4 GM

04 MARCIO ROBERTO SANTOS DE ALENCAR 23951-8 GM

INSP 1 SUB 1 GM 22 TOTAL     24

3 8

10

30

x2722171272

x28

8

18

25

13

07h às 07h

211

5

x

22

3

194

4

x2823

8 28

9

4

1º

17

22

x9

28

22

20

x

2

14

20105

2º

12

19

2

2

27

4º
30

29

23

x

22

1

x30

9

18

17

3

7

07h às 07h

18

07h às 07h

83

x

x2924191494

13

105

x

14

25

17

x

11

13

13

3

2

x

28

12

18

7

16

12

302515

x

29

07h às 07h

x

23

07h às 07h

26

19

CÂMARA MUNICIPAL - SUBORDINADA AO COMANDO GERAL DA GCM

2712

7

24

7

252015105

x

3º

24

23 28

13

6

16

3 18

31

23 28

18

29

6

231813

3116

27

17

14

15

24

11

x

1 11 16 21

83

27

6 26

11

2015

21 31

26

x

x

21

26 31

8

8

x

23

13

07h às 07h

5º
61

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 DANILO MARQUES FARIAS 22027-2 INSP CMDO

02 JOAKIM RAMSSES BERNARDO MUNIZ 935868-4 SUB SUBCMDO

03 JISETE MONTEIRO NICÁCIO DE LIMA 17828-4 GM APOIO

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA 23841-4 GM

02 RENATO CESAR DA ROCHA 925515-0 GM

03 MARCOS DANIEL DO NASCIMENTO 20689-0 GM

04 ALDO DE LIMA OLIVEIRA 20643-1 GM

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ANA MARIA DOS SANTOS GOMES 925703-9 GM

02 CICERA DORINEDJA CAVALCANTE PAIVA 18120-0 GM

03 IVALTE DA SILVA SANTOS 17601-0 GM

04 JANDIR DOS ANJOS TEIXEIRA 20673-3 GM

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 VALDEANGELA SILVA DE SOUZA 928560-1 GM

02 VALDERI DOS SANTOS LIMA 23838-4 GM

03 JOSÉ EDSON ALVES JUNIOR 24011-7 GM

04 LUCIANO SILVA DOS SANTOS 925353-0 GM

05 JOSÉ GIVALDO DA SILVA 17604-4 GM

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 MARCOS ANTONIO BARBOSA DOS SANTOS 18320-2 GM

02 CANDIDO MARTINS PORTELA JUNIOR 18382-2 GM

03 NILDETE DA SILVA TEIXEIRA 17796-2 GM

04 ANTÔNIO FLÁVIO SANTOS DA SILVA 19944-3 GM

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JOSÉ DE ANDRADE 18336-9 GM

02 EDJEINE DOS SANTOS SILVA 17797-0 GM

03 JOSÉ RICARDO SANTOS DE ARAÚJO 20681-4 GM

04 MARCIO ROBERTO SANTOS DE ALENCAR 23951-8 GM

3º

4 9 14 19 24 29 x

07h às 07h

5º
61

26 31

8

8

x

23

13

83

6 26

11

2015

21 31

26

x

x

21

18

3116

27

17

14

15

24

11

1 11 16 21

27

6

16

3 18

31

23 28

18

29

07h às 07h

26

19

CÂMARA MUNICIPAL - SUBORDINADA AO COMANDO GERAL DA GCM

2712

7

24

7

252015105

x

24

13

13

6

23

25

17

x

11

13

3

2

x

28

12

18

7

16

12

302515

x

29

07h às 07h

x

23

1

x30

9

18

17

3

7

07h às 07h

18

07h às 07h

83

x

x2924191494

13

105

x

14

9

28

22

20

x

2

14

20105

2º

12

19

2

2

27

4º
30

29

23

x

22

211

5

x

22

3

194

4

x2823

8 28

9

4

1º

17

22

x

13

07h às 07h

25

28

8

30

x2722171272

x

10



 
   Onde se lê: 
 

 
 
  Leia-se: 
 

 
 
 

Maceió-AL, de 25 de março de 2024 
 
 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Comandante Geral 

Guarda Civil Municipal de Maceió 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO 1º GO 

01 925692-0 INSP CMDO 2 HR 10 HR 18 HR 26 30

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO 1º GO

01 925694-6 SUBINSP SUBCMDO 2 6 HR 14 HR 22 HR 30

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 NEILTON GALDINO BERTO 18363-6 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

02 AMARO AUGUSTO DOS SANTOS JUNIOR 23904-6 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

03 FABIO CORREIA DE ALBUQUERQUE 19712-2 GM 2 6 HR 14 18 HR 26 HR

04 JOSÉ MARCOS DE MORAIS TENORIO 20757-8 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

05 MARIA DE LIMA ARAUJO 18390-3 GM 2 6 HR 14 18 HR 26 HR

06 VALDIRENE GOMES NERI SILVA 19940-9 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

07 JOSÉ ELSON DA SILVA 19954-0 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

08 CLAUDEMIR FIDELIS DOS SANTOS 20654-7 GM 2 6 HR 14 18 HR 26 HR

09 MARCIO GERALDO MONTEIRO PIMENTEL 20687-3 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

10 THALES CAMBOIM C. DO CARMO 22013-2 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

11 IVALSON GOMES DE ALBUQUERQUE 19790-4 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

INSP 0 SUB 0 GM 11 TOTAL     11

REGIÃO OPERACIONAL I - ROMU ALFA - SEDE GCM FAROL / GAAO - SEDE GCM 

19h às 07h

22 e 30

6

10

19h às 07h

14 e 26

1º 2

15h às 07h 19h às 07h

10 e 18

2

6

15h às 07h

10

14 e 26

22 e 30

14 e 266

15h às 07h

6

6

14 e 266

07h às 07h

18 e 26

22 e 3010

2 10 e 18

10 e 18

14 e 22

10

07h às 07h

07h às 07h

14 e 26

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO 1º GO 

01 925692-0 INSP CMDO 2 HR 10 HR 18 HR 26 30

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO 1º GO

01 JOSÉ CARLOS SOARES DE SOUZA 925694-6 SUBINSP SUBCMDO 2 6 HR 14 HR 22 HR 30

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 NEILTON GALDINO BERTO 18363-6 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

02 AMARO AUGUSTO DOS SANTOS JUNIOR 23904-6 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

03 FABIO CORREIA DE ALBUQUERQUE 19712-2 GM 2 6 HR 14 18 HR 26 HR

04 JOSÉ MARCOS DE MORAIS TENORIO 20757-8 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

05 MARIA DE LIMA ARAUJO 18390-3 GM 2 6 HR 14 18 HR 26 HR

06 VALDIRENE GOMES NERI SILVA 19940-9 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

07 JOSÉ ELSON DA SILVA 19954-0 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

08 CLAUDEMIR FIDELIS DOS SANTOS 20654-7 GM 2 6 HR 14 18 HR 26 HR

09 MARCIO GERALDO MONTEIRO PIMENTEL 20687-3 GM HR 6 HR 14 HR 22 26 30

10 THALES CAMBOIM C. DO CARMO 22013-2 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

11 IVALSON GOMES DE ALBUQUERQUE 19790-4 GM 2 HR 10 HR 18 22 HR 30

INSP 0 SUB 0 GM 11 TOTAL     11

REGIÃO OPERACIONAL I - ROMU ALFA - SEDE GCM FAROL / GAAO - SEDE GCM 

19h às 07h

22 e 30

6

10

19h às 07h

14 e 26

1º 2

15h às 07h 19h às 07h

10 e 18

2

6

15h às 07h

10

14 e 26

22 e 30

14 e 266

15h às 07h

6

6

14 e 266

07h às 07h

18 e 26

22 e 3010

2 10 e 18

10 e 18

14 e 22

10

07h às 07h

07h às 07h

14 e 26


